
Nº 190, terça-feira, 3 de outubro de 2017 37ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017100300037

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Art. 2º Os recursos financeiros serão empenhados a título de
Transferência Obrigatória, conforme legislação vigente, observando a
classificação orçamentária: PT: 06.182.2040.22BO.6503; Natureza de
Despesa: 4.4.40.42; Fonte: 0300; UG: 530012.

Art. 3º O Plano de Trabalho foi analisado e aprovado pela
área competente, com cronograma de desembolso previsto para li-
beração dos recursos em duas parcelas.

Art. 4º Considerando a natureza e o volume de ações a serem
implementadas, o prazo de execução das obras e serviços é de 365
dias, a partir da publicação desta portaria no Diário Oficial da União
- D.O.U.

Art. 5º A utilização, pelo ente beneficiário, dos recursos
transferidos está vinculada exclusivamente à execução das ações es-
pecificadas no art. 1° desta Portaria.

Art. 6º O proponente deverá apresentar prestação de contas
final no prazo de 30 dias a partir do término da vigência, nos termos
do art. 14 do Decreto n. 7.257, de 4 de agosto de 2010.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HELDER BARBALHO

PORTARIA No- 528, DE 2 DE OUTUBRO DE 2017

Autoriza empenho e transferência de recur-
sos ao Município de Franco da Rocha/SP,
para ações de Defesa Civil.

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO NACIO-
NAL, no uso da atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo único,
inciso IV da Constituição, e tendo em vista o disposto na Lei n.
12.340, de 1º de dezembro de 2010, Lei n. 12.608, de 10 de abril de
2012 e no Decreto n. 7.257, de 4 de agosto de 2010, resolve:

Art. 1º Autorizar o empenho e o repasse de recursos ao
Município de Franco da Rocha/SP, no valor de R$ 4.267.099,57
(quatro milhões, duzentos e sessenta e sete mil, noventa e nove reais
e cinquenta e sete centavos), para a execução de obras de recuperação
de danos causados por chuvas intensas, descritas no Plano de Tra-
balho juntado ao processo n. 59051.001562/2016-93.

Art. 2º Os recursos financeiros serão empenhados a título de
Transferência Obrigatória, conforme legislação vigente, observando a
classificação orçamentária: PT: 06.182.2040.22BO.0001; Natureza de
Despesa: 4.4.40.42; Fonte: 0100; UG: 530012.

Art. 3º O Plano de Trabalho foi analisado e aprovado pela
área competente, com cronograma de desembolso previsto para li-
beração dos recursos em duas parcelas.

Art. 4º Considerando a natureza e o volume de ações a serem
implementadas, o prazo de execução das obras e serviços é de 365
dias, a partir da publicação desta portaria no Diário Oficial da União
- D.O.U.

Art. 5º A utilização, pelo ente beneficiário, dos recursos
transferidos está vinculada exclusivamente à execução das ações es-
pecificadas no art. 1° desta Portaria.

Art. 6º O proponente deverá apresentar prestação de contas
final no prazo de 30 dias a partir do término da vigência, nos termos
do art. 14 do Decreto n. 7.257, de 4 de agosto de 2010.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HELDER BARBALHO

PORTARIA No- 529, DE 2 DE OUTUBRO DE 2017

Autoriza empenho e transferência de recur-
sos ao Município de Canoas/RS, para ações
de Defesa Civil.

O MINISTRO DE ESTADO DA INTEGRAÇÃO NACIO-
NAL, no uso da atribuição que lhe confere o art. 87, parágrafo único,
inciso IV da Constituição, e tendo em vista o disposto na Lei n.
12.340, de 1º de dezembro de 2010, Lei n. 12.608, de 10 de abril de
2012 e no Decreto n. 7.257, de 4 de agosto de 2010, resolve:

Art. 1° Autorizar o empenho e o repasse de recursos ao
Município de Canoas/RS, no valor de R$ 187.210,58 (cento e oitenta
e sete mil, duzentos e dez reais e cinquenta e oito centavos), para a
execução de ações de Resposta, conforme processo n.
59052.000783/2017-15.

Art. 2º Os recursos financeiros serão empenhados a título de
Transferência Obrigatória, conforme legislação vigente, observando a
classificação orçamentária: PT: 06.182.2040.22BO.0001; Natureza de
Despesa: 3.3.40.41; Fonte: 100; UG: 530012.

Art. 3° Considerando a natureza e o volume de ações a
serem implementadas, o prazo de execução das obras e serviços é de
180 dias, a partir da publicação desta portaria no Diário Oficial da
União - D.O.U.

Art. 4º A utilização, pelo ente beneficiário, dos recursos
transferidos está vinculada exclusivamente à execução das ações es-
pecificadas no art. 1° desta Portaria.

Art. 5º O proponente deverá apresentar prestação de contas
final no prazo de 30 dias a partir do término da vigência, nos termos
do art. 14 do Decreto n. 7.257, de 4 de agosto de 2010.

Art. 6º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

HELDER BARBALHO

SECRETARIA NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL

PORTARIA Nº 157, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL DO MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL, nomeado
pela Portaria no- 1.799, publicada no DOU, de 31 de agosto de 2016, Seção 2, consoante delegação de competência conferida pela Portaria MI
n. 195, de 14 de agosto de 2015, publicada no DOU, de 17 de agosto de 2015, e tendo em vista as disposições da Lei n. 12.340, de 1º de
dezembro de 2010, da Portaria MI n. 384, de 23 de outubro de 2014, e, ainda, o contido no Processo Administrativo n. 59050.000353/2012-
17, resolve:

Art. 1º Prorrogar o prazo de execução das obras de ações de Reconstrução, previsto no art. 4º da Portaria n. 729, de 26 de dezembro
de 2012, que autorizou empenho e transferência de recursos ao Munícipio de Rondolândia - MT, para ações de Defesa Civil, para até
01/10/2018.

Art. 2º Ficam ratificados os demais dispositivos da Portaria citada no Art. 1º, não alterados por esta.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

RENATO NEWTON RAMLOW

PORTARIA Nº 159, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

Reconhece situação de emergência em municípios.

O SECRETÁRIO NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria
Ministerial nº 1.763-A, de 07 de novembro de 2008, publicada no Diário Oficial da União, Seção 2, de 23 de dezembro de 2008, resolve:

Art. 1º Reconhecer a situação de emergência nas áreas descritas no Formulário de Informações do Desastre - FIDE, conforme
informações constantes na tabela.

UF Município Desastre Decreto Data Processo
BA Santa Maria da Vitória Estiagem - 1.4.1.1.0 3.403 21/08/17 59051.004223/2017-40
CE Bela Cruz Estiagem - 1.4.1.1.0 22 18/08/17 59051.004325/2017-65
MG Central de Minas Seca - 1.4.1.2.0 93 12/09/17 59051.004386/2017-22

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RENATO NEWTON RAMLOW

PORTARIA Nº 160, DE 2 DE OUTUBRO DE 2017

O SECRETÁRIO NACIONAL DE PROTEÇÃO E DEFESA CIVIL DO MINISTÉRIO DA INTEGRAÇÃO NACIONAL, nomeado
pela Portaria n. 1.799, publicada no DOU, de 31 de agosto de 2016, Seção II, consoante delegação de competência conferida pela Portaria MI
n. 195, de 14 de agosto de 2015, publicada no DOU, de 17 de agosto de 2015, e tendo em vista as disposições da Lei n. 12.340, de 1º de
dezembro de 2010, da Portaria MI n. 384, de 23 de outubro de 2014, e, ainda, o contido no Processo Administrativo n. 59050.000554/2015-
59, resolve:

Art. 1º Prorrogar o prazo de execução das obras de ações de Recuperação de danos, previsto no art. 4º da Portaria n. 349, de 05 de
outubro de 2016, que autorizou empenho e transferência de recursos ao Governo do Estado da Bahia, para ações de Defesa Civil, para até
02/04/2018.

Art. 2º Ficam ratificados os demais dispositivos da Portaria citada no Art. 1º, não alterados por esta.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

RENATO NEWTON RAMLOW

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 820, DE 29 DE SETEMBRO DE 2017

Regulamenta a estrutura regimental do Ministério da Justiça e Segurança Pública e detalha o quadro demonstrativo
dos cargos em comissão e das funções de confiança, do Anexo II, do Decreto nº 9.150, de 4 de setembro de 2017
do Ministério da Justiça e Segurança Pública.

O MINISTRO DE ESTADO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA, no uso das atribuições que lhe conferem o art. 87, parágrafo
único, inciso I, da Constituição, e os arts. 6° e 7° do Decreto n° 9.150, de 4 de setembro de 2017, resolve:

Art. 1° Ficam detalhadas as unidades administrativas integrantes da Estrutura Regimental do Ministério da Justiça e Segurança Pública,
nos termos dos anexos desta Portaria.

Parágrafo único. Os Anexos de que trata o caput integrarão os regimentos internos das unidades, em atendimento ao estabelecido no
art. 6º, parágrafo único, do Decreto nº 9.150, de 4 de setembro 2017, para efeito das medidas reguladas pelo art. 7º da mesma norma.

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

TORQUATO JARDIM

ANEXO I

CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES DE CONFIANÇA
ASSESSOR ESPECIAL

UNIDADE CARGO/FUNÇÃO/No DENOMINAÇÃO NE/DAS/FCPE/FG
4 Assessor Especial DAS 102.5

ANEXO II
CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES DE CONFIANÇA DA
ASSESSORIA ESPECIAL DE CONTROLE INTERNO

UNIDADE CARGO/FUNÇÃO/No DENOMINAÇÃO NE/DAS/FCPE/FG
ASSESSORIA ESPECIAL DE CONTROLE INTERNO 1 Chefe de Assessoria DAS 101.5
Coordenação-Geral de Controle Interno 1 Coordenador-Geral DAS 101.4
Coordenação de Controle e Gestão de Risco 1 Coordenador DAS 101.3
Coordenação de Controle, Transparência e Integridade 1 Coordenador DAS 101.3

Ministério da Justiça e Segurança Pública
.

REVOGADO



Nº 190, terça-feira, 3 de outubro de 201738 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017100300038

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ANEXO III
CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES DE CONFIANÇA DA
ASSESSORIA ESPECIAL DE ASSUNTOS FEDERATIVOS E PARLAMENTARES

UNIDADE CARGO/FUNÇÃO/No DENOMINAÇÃO NE/DAS/FCPE/FG
ASSESSORIA ESPECIAL DE ASSUNTOS FEDERATI-
VOS E PARLAMENTARES

1 Chefe de Assessoria DAS 101.5

Coordenação-Geral de Assuntos Federativos e Parlamentares 1 Coordenador-Geral DAS 101.4
Coordenação de Análise e Acompanhamento Legislativo 1 Coordenador DAS 101.3
Divisão de Acompanhamento Legislativo 1 Chefe DAS 101.2
Serviço de Acompanhamento Parlamentar 1 Chefe DAS 101.1

ANEXO IV
CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES DE CONFIANÇA DO
GABINETE DO MINISTRO

UNIDADE CARGO/FUNÇÃO/No DENOMINAÇÃO NE/DAS/FCPE/FG
GABINETE DO MINISTRO 1 Chefe de Gabinete DAS 101.5

1 Assessor DAS 102.4
1 Assessor DAS 102.4
1 Assessor DAS 102.4
1 Assessor DAS 102.4
1 Assessor DAS 102.4
1 Assessor Técnico DAS 102.3
1 Assessor Técnico DAS 102.3
1 Assessor Técnico DAS 102.3
1 Assistente DAS 102.2
1 Assistente Técnico DAS 102.1

Coordenação-Geral do Gabinete do Ministro 1 Coordenador-Geral DAS 101.4
Divisão de Cerimonial 1 Chefe DAS 101.2
Serviço de Cerimonial 1 Chefe DAS 101.1
Coordenação Administrativa e de Gestão Processual 1 Coordenador DAS 101.3
Divisão de Apoio Administrativo e Patrimonial 1 Chefe DAS 101.2
Divisão de Gestão de Contratos 1 Chefe DAS 101.2
Divisão de Execução Orçamentária e Financeira 1 Chefe DAS 101.2
Divisão de Segurança Orgânica do Gabinete 1 Chefe DAS 101.2
Divisão de Documentação 1 Chefe DAS 101.2
Serviço de Publicação 1 Chefe DAS 101.1
Serviço de Revisão 1 Chefe DAS 101.1
Coordenação de Participação Social e de Conselhos 1 Coordenador DAS 101.3

Corregedoria-Geral 1 Corregedor DAS 101.4

Assessoria Internacional 1 Chefe de Assessoria DAS 101.4
Coordenação de Assuntos Internacionais 1 Coordenador DAS 101.3
Divisão de Relações Internacionais 1 Chefe DAS 101.2

Assessoria de Comunicação Social 1 Chefe de Assessoria DAS 101.4
Serviço de Publicidade e Promoção 1 Chefe DAS 101.1
Serviço de Mídia Digital e Audiovisual 1 Chefe DAS 101.1
Serviço de Apoio Administrativo 1 Chefe DAS 101.1

Ouvidoria-Geral 1 Ouvidor DAS 101.4
Serviço de Transparência e Acesso à Informação 1 Chefe DAS 101.1
Serviço de Ouvidoria 1 Chefe DAS 101.1

11 FG-2
7 FG-3

ANEXO V
CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES DE CONFIANÇA DA
S E C R E TA R I A - E X E C U T I VA

UNIDADE CARGO/FUNÇÃO/No DENOMINAÇÃO NE/DAS/FCPE/FG
S E C R E TA R I A - E X E C U T I VA 1 Secretário-Executivo NE

1 Secretário-Executivo Adjunto DAS 101.6
1 Assessor DAS 102.4
1 Assessor FCPE 102.4
1 Assessor FCPE 102.4
1 Assessor FCPE 102.4

Gabinete 1 Chefe de Gabinete DAS 101.4
Coordenação de Documentação e Apoio Administrativo 1 Coordenador DAS 101.3
Coordenação de Análise Técnica 1 Coordenador DAS 101.3

5 FG-2

Secretaria-Executiva do Conselho Nacional de Combate à
Pirataria e Delitos contra a Propriedade Intelectual

1 Secretário-Executivo DAS 101.4

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 1 Subsecretário DAS 101.5
1 Assistente Técnico DAS 102.1

Coordenação de Gabinete 1 Coordenador FCPE 101.3
Divisão de Apoio Administrativo 1 Chefe DAS 101.2
Serviço de Apoio Administrativo 1 Chefe DAS 101.1

7 FG-3

Coordenação-Geral de Gestão Documental e Serviços Gerais 1 Coordenador-Geral DAS 101.4
Coordenação de Documentação e Informação 1 Coordenador FCPE 101.3
Núcleo Postal 1 FG-3
Serviço de Biblioteca 1 Chefe FCPE 101.1
Divisão de Arquivo 1 Chefe FCPE 101.2
Divisão de Protocolo 1 Chefe DAS 101.2
Coordenação de Suprimentos e Serviços Gerais 1 Coordenador FCPE 101.3
Núcleo de Preparação de Aquisição e Contratação 1 FG-3
Divisão de Material e Patrimônio 1 Chefe DAS 101.2
Núcleo de Almoxarifado 1 FG-3
Serviço Patrimônio 1 Chefe FCPE 101.1
Divisão de Serviços Gerais 1 Chefe DAS 101.2
Núcleo de Segurança Institucional 1 FG-3
Serviço de Transporte 1 Chefe DAS 101.1

Coordenação-Geral de Licitações e Contratos 1 Coordenador-Geral DAS 101.4
Núcleo de Diárias e Passagens 1 FG-3
Serviço de Apoio Administrativo 1 Chefe DAS 101.1
Coordenação de Procedimentos Licitatórios 1 Coordenador DAS 101.3
Serviço de Conformidade de Pesquisa de Preço 1 Chefe DAS 101.1
Divisão de Licitações 1 Chefe DAS 101.2
Serviço de Contratações Diretas 1 Chefe FCPE 101.1
Coordenação de Contratos 1 Coordenador DAS 101.3
Núcleo de Penalidades 1 FG-3
Divisão de Contratos 1 Chefe DAS 101.2
Serviço de Acompanhamento de Contratos 1 Chefe DAS 101.1
Coordenação de Execução Orçamentária e Financeira 1 Coordenador DAS 101.3
Núcleo de Conformidade 1 FG-3
Serviço de Liquidação de Pagamento 1 Chefe FCPE 101.1
Divisão de Execução Orçamentária e Financeira 1 Chefe DAS 101.2

Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas 1 Coordenador-Geral FCPE 101.4
1 Assistente Técnico DAS 102.1

Coordenação de Gestão da Informação Funcional 1 Coordenador FCPE 101.3
Divisão de Cadastro e Benefícios 1 Chefe FCPE 101.2
Divisão de Aposentadorias e Pensões 1 Chefe FCPE 101.2
Coordenação de Pagamento e Execução Orçamentária e
Financeira de Pessoal

1 Coordenador FCPE 101.3

Núcleo de Benefícios Sociais e Informações 1 FG-3
Setor de Reposição ao Erário e Reversão de Crédito de
Folha Pessoal

1 FG-2

Serviço de Execução Orçamentária e Financeira de Pessoal 1 Chefe DAS 101.1
Coordenação de Desenvolvimento Humano-Organizacional 1 Coordenador DAS 101.3
Divisão de Capacitação, Desenvolvimento e Educação 1 Chefe FCPE 101.2
Divisão de Promoção à Saúde 1 Chefe DAS 101.2

Coordenação-Geral de Arquitetura e Engenharia 1 Coordenador-Geral DAS 101.4
Serviço de Apoio Operacional e Administrativo 1 Chefe FCPE 101.1

Coordenação-Geral de Infraestrutura e Governança de Tec-
nologia da Informação

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

1 Assistente Técnico DAS 102.1
Divisão de Serviços e Projetos 1 Chefe FCPE 101.2
Serviço de Governança, Arquitetura Corporativa e Segu-
rança da Informação

1 Chefe FCPE 101.1

Coordenação de Infraestrutura e Serviços de Tecnologia da
Informação

1 Coordenador FCPE 101.3

Divisão de Infraestrutura de Tecnologia da Informação 1 Chefe FCPE 101.2
Divisão de Operações de Serviços de Tecnologia da In-
formação

1 Chefe FCPE 101.2

Coordenação-Geral de Desenvolvimento de Sistemas 1 Coordenador-Geral FCPE 101.4
Serviço de Desenvolvimento de Sistemas, Dados e So-
luções de Apoio à Decisão

1 Chefe FCPE 101.1

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO E ORÇA-
M E N TO

1 Subsecretário DAS 101.5

1 Assistente Técnico DAS 102.1
Serviço de Apoio Técnico 1 Chefe FCPE 101.1

Coordenação de Contabilidade 1 Coordenador DAS 101.3
Divisão de Análise e Acompanhamento Contábeis 1 Chefe DAS 101.2
Serviço de Apoio à Atividade Contábil 1 Chefe FCPE 101.1

Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças 1 Coordenador-Geral FCPE 101.4
Divisão de Orçamento da Administração Indireta e Gestão
da Informação

1 Chefe DAS 101.2

Divisão de Orçamento da Administração Direta 1 Chefe DAS 101.2
Serviço de Execução da Programação Orçamentária da Ad-
ministração Direta

1 Chefe FCPE 101.1

Divisão de Programação Financeira 1 Chefe FCPE 101.2
Divisão de Orçamento de Pessoal 1 Chefe FCPE 101.2
Divisão de Gestão das Emendas Parlamentares 1 Chefe FCPE 101.2

5 FG-2

Coordenação-Geral de Gestão Estratégica e Inovação Ins-
titucional

1 Coordenador-Geral FCPE 101.4

Coordenação de Gestão Estratégica 1 Coordenador FCPE 101.3
Divisão de Planejamento, Informação e Inovação Institu-
cional

1 Chefe FCPE 101.2

Divisão de Planejamento e Apoio à Gestão 1 Chefe FCPE 101.2
Divisão de Custos, Planejamento e Monitoramento 1 Chefe DAS 101.2

4 FG-3

ANEXO VI
CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES DE CONFIANÇA DA
CONSULTORIA JURÍDICA

UNIDADE CARGO/FUNÇÃO/No DENOMINAÇÃO NE/DAS/FCPE/FG
CONSULTORIA JURÍDICA 1 Consultor Jurídico DAS 101.5

1 Consultor Jurídico Adjunto DAS 101.4
1 Assistente DAS 102.2
1 Assistente Técnico FCPE 102.1

Divisão de Apoio Administrativo 1 Chefe FCPE 101.2

5 FG-3

Coordenação-Geral de Elaboração Normativa 1 Coordenador-Geral FCPE 101.4
Coordenação de Elaboração Normativa 1 Coordenador FCPE 101.3

Coordenação-Geral de Assuntos Estratégicos 1 Coordenador-Geral FCPE 101.4
Coordenação de Contencioso Judicial 1 Coordenador FCPE 101.3
Divisão de Contencioso Judicial 1 Chefe FCPE 101.2

Coordenação-Geral de Licitação e Contratos 1 Coordenador-Geral FCPE 101.4
Coordenação de Licitações e Contratos Administrativos 1 Coordenador FCPE 101.3
Divisão de Licitações e Contratos 1 Chefe FCPE 101.2
Coordenação de Assuntos Disciplinares 1 Coordenador FCPE 101.3

Coordenação-Geral de Atos Administrativos 1 Coordenador-Geral FCPE 101.4
Coordenação de Estudos e Pareceres 1 Coordenador FCPE 101.3



Nº 190, terça-feira, 3 de outubro de 2017 39ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017100300039

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Coordenação-Geral de Análise de Sanção e Veto 1 Coordenador-Geral FCPE 101.4
Coordenação de Sanção e Veto 1 Coordenador FCPE 101.3

ANEXO VII
CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES DE CONFIANÇA DA
COMISSÃO DE ANISTIA

UNIDADE CARGO/FUNÇÃO/No DENOMINAÇÃO NE/DAS/CPE/FG
COMISSÃO DE ANISTIA 1 Diretor DAS 101.5

Gabinete 1 Chefe de Gabinete DAS 101.4

Coordenação-Geral de Gestão Processual 1 Coordenador-Geral FCPE 101.4
Divisão de Gestão, Orçamento e Planejamento 1 Chefe DAS 101.2
Coordenação de Julgamento e Finalização 1 Coordenador DAS 101.3
Divisão de Informação Processual 1 Chefe DAS 101.2
Serviço de Apoio Administrativo 1 Chefe DAS 101.1
Coordenação de Análise Processual 1 Coordenador FCPE 101.3
Coordenação de Registro e Controle Processual 1 Coordenador FCPE 101.3
Coordenação de Ações de Memória 1 Coordenador FCPE 101.3
Divisão de Arquivo e Memória 1 Chefe FCPE 101.2

ANEXO VIII
CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES DE CONFIANÇA DA
SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA

UNIDADE CARGO/FUNÇÃO/No DENOMINAÇÃO NE/DAS/FCPE/FG
SECRETARIA NACIONAL DE JUSTIÇA 1 Secretário DAS 101.6

1 Gerente de Projeto DAS 101.4
1 Assessor FCPE 102.4

Gabinete 1 Chefe de Gabinete DAS 101.4
Coordenação de Gestão Interna 1 Coordenador FCPE 101.3

5 FG-3

DEPARTAMENTO DE RECUPERAÇÃO DE ATIVOS E
COOPERAÇÃO JURÍDICA INTERNACIONAL

1 Diretor DAS 101.5

1 Diretor Adjunto FCPE 101.4

Coordenação-Geral de Adoção e Subtração Internacional
de Crianças e Adolescentes

1 Coordenador-Geral FCPE 101.4

Coordenação de Subtração Internacional de Crianças e
Adolescentes

1 Coordenador DAS 101.3

Coordenação-Geral de Recuperação de Ativos e Coope-
ração Jurídica Internacional em Matéria Penal

1 Coordenador-Geral FCPE 101.4

Coordenação de Recuperação de Ativos 1 Coordenador DAS 101.3
Coordenação de Extradição e Transferência de Pessoas
Condenadas

1 Coordenador DAS 101.3

Coordenação de Tratados e Foros Internacionais 1 Coordenador FCPE 101.3

Coordenação-Geral de Cooperação Jurídica Internacional 1 Coordenador-Geral FCPE 101.4
Coordenação de Cooperação Jurídica Internacional 1 Coordenador FCPE 101.3
Divisão de Cooperação Jurídica Internacional em Matéria
Civil

1 Chefe DAS 101.2

Divisão de Auxílio Jurídico Mútuo 1 Chefe DAS 101.2

Coordenação-Geral de Articulação Institucional 1 Coordenador-Geral FCPE 101.4
Coordenação da Rede Nacional de Laboratórios Contra a
Lavagem de Dinheiro

1 Coordenador FCPE 101.3

Coordenação de Difusão, Capacitação e Eventos 1 Coordenador DAS 101.3
Coordenação de Projetos Institucionais 1 Coordenador FCPE 101.3
Coordenação de Prevenção e Combate à Corrupção e à
Lavagem de Dinheiro

1 Coordenador DAS 101.3

Divisão de Planejamento 1 Chefe DAS 101.2
Divisão de Administração 1 Chefe DAS 101.2

DEPARTAMENTO DE MIGRAÇÕES 1 Diretor DAS 101.5
1 Diretor Adjunto FCPE 101.4

Divisão de Processos Migratórios 1 Chefe FCPE 101.2
Divisão de Nacionalidade e Naturalização 1 Chefe DAS 101.2
Serviço de Apoio à Gestão 1 Chefe FCPE 101.1
Divisão de Estudos, Pareceres e Parcerias 1 Chefe FCPE 101.2

1 Assistente Técnico DAS 102.1

Coordenação-Geral do Comitê Nacional para os Refugiados 1 Coordenador-Geral DAS 101.4
1 Assistente Técnico DAS 102.1
1 Assistente Técnico DAS 102.1

Coordenação de Assuntos de Refúgio 1 Coordenador FCPE 101.3

DEPARTAMENTO DE POLÍTICAS DE JUSTIÇA 1 Diretor DAS 101.5

Coordenação de Classificação Indicativa 1 Coordenador FCPE 101.3
Divisão de Provimento e Vacância 1 Chefe FCPE 101.2
Serviço de Classificação Indicativa 1 Chefe FCPE 101.1

Coordenação-Geral de Enfrentamento ao Tráfico de Pessoas 1 Coordenador-Geral FCPE 101.4
Coordenação de Gestão da Política e dos Planos Nacionais
de Enfrentamento ao Tráfico de Pessoas

1 Coordenador FCPE 101.3

Divisão de Articulação da Rede e Gestão do CONATRAP 1 Chefe FCPE 101.2

Coordenação-Geral de Assuntos Judiciários 1 Coordenador-Geral DAS 101.4
Coordenação de Políticas de Justiça 1 Coordenador FCPE 101.3
Divisão de Políticas de Justiça 1 Chefe DAS 101.2

ANEXO IX
CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES DE CONFIANÇA DA
SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA

UNIDADE CARGO/FUNÇÃO/No DENOMINAÇÃO NE/DAS/FCPE/FG
SECRETARIA NACIONAL DE SEGURANÇA PÚBLICA 1 Secretário DAS 101.6

1 Secretário Adjunto DAS 101.5
1 Assessor DAS 102.4

Gabinete 1 Chefe de Gabinete DAS 101.4
1 Assessor Técnico DAS 102.3
1 Assistente FCPE 102.2

Coordenação de Apoio Técnico e Administrativo 1 Coordenador DAS 101.3
1 Assistente Técnico DAS 102.1
1 Assistente Técnico DAS 102.1
1 Assistente Técnico DAS 102.1

Coordenação de Promoção e Comunicação Institucional 1 Coordenador DAS 101.3

1 FG-2

Coordenação-Geral de Estratégia em Segurança Pública 1 Coordenador-Geral DAS 101.4
Coordenação de Planejamento Estratégico e Avaliação 1 Coordenador DAS 101.3

Coordenação-Geral de Gestão de Riscos 1 Coordenador-Geral DAS 101.4
1 Assistente Técnico FCPE 102.1

DIRETORIA DE POLÍTICAS DE SEGURANÇA PÚBLICA 1 Diretor DAS 101.5
1 Assistente Técnico FCPE 102.1

Coordenação-Geral de Políticas e Legislação em Segurança
Pública

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

1 Assistente Técnico FCPE 102.1
Coordenação de Políticas e Projetos de Segurança Pública 1 Coordenador DAS 101.3
Coordenação de Legislação de Políticas de Segurança Pública 1 Coordenador DAS 101.3

Coordenação-Geral de Prevenção em Segurança Pública 1 Coordenador-Geral DAS 101.4
1 Assistente Técnico DAS 102.1

Coordenação de Prevenção Social de Segurança Pública 1 Coordenador FCPE 101.3
Coordenação de Prevenção nas Instituições de Segurança
Pública

1 Coordenador FCPE 101.3

Coordenação-Geral de Modernização das Instituições de
Segurança Pública

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

1 Assistente Técnico DAS 102.1
Coordenação de Modernização das Instituições de Segu-
rança Pública

1 Coordenador FCPE 101.3

Coordenação de Implantação e Acompanhamento de Programas
de Modernização em Instituições de Segurança Pública

1 Coordenador DAS 101.3

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO 1 Diretor DAS 101.5
1 Assistente Técnico DAS 102.1

Coordenação-Geral de Licitações e Contratos 1 Coordenador-Geral DAS 101.4
Coordenação de Procedimentos Licitatórios 1 Coordenador DAS 101.3
Coordenação de Contratos e Gestão de Atas 1 Coordenador DAS 101.3

Coordenação-Geral de Instrumentos de Repasse 1 Coordenador-Geral DAS 101.4
Coordenação de Celebração de Instrumentos de Repasse 1 Coordenador DAS 101.3
Coordenação de Acompanhamento e Fiscalização 1 Coordenador DAS 101.3
Divisão de Acompanhamento 1 Chefe FCPE 101.2
Coordenação de Prestação de Contas 1 Coordenador DAS 101.3
Divisão de Suporte Técnico 1 Chefe FCPE 101.2
Coordenação de Apurações 1 Coordenador DAS 101.3

Coordenação-Geral de Orçamento e Finanças 1 Coordenador-Geral DAS 101.4
Coordenação de Orçamento 1 Coordenador FCPE 101.3
Coordenação de Finanças 1 Coordenador DAS 101.3
Serviço de Conformidade 1 Chefe DAS 101.1
Serviço de Execução Orçamentária e Financeira 1 Chefe DAS 101.1

Coordenação-Geral de Logística 1 Coordenador-Geral DAS 101.4
Coordenação de Suprimentos e Patrimônio 1 Coordenador FCPE 101.3
Serviço de Apoio Logístico 1 Chefe FCPE 101.1
Serviço de Controle Logístico de Pessoal 1 Chefe FCPE 101.1

DIRETORIA DE ENSINO, PESQUISA, ANÁLISE DA IN-
FORMAÇÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAL

1 Diretor DAS 101.5

1 Assistente Técnico DAS 102.1
Coordenação-Geral de Pesquisa e Inovação 1 Coordenador-Geral DAS 101.4
Coordenação de Pesquisa 1 Coordenador DAS 101.3

Coordenação-Geral de Ensino 1 Coordenador-Geral DAS 101.4
Coordenação de Ensino Presencial 1 Coordenador DAS 101.3

1 Assistente Técnico DAS 102.1
1 Assistente Técnico DAS 102.1
1 Assistente Técnico DAS 102.1

Coordenação de Ensino a Distância 1 Coordenador FCPE 101.3

Coordenação-Geral do Sistema Nacional de Informações de
Segurança Pública, Prisionais e sobre Drogas

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

Coordenação de Planejamento 1 Coordenador DAS 101.3
Coordenação de Implantação e Suporte 1 Coordenador DAS 101.3

DIRETORIA DA FORÇA NACIONAL DE SEGURANÇA
PÚBLICA

1 Diretor DAS 101.5

Coordenação-Geral de Planejamento e Operações da Força
Nacional

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

Coordenação de Planejamento e de Operações 1 Coordenador DAS 101.3
Coordenação de Suporte Operacional 1 Coordenador DAS 101.3

Coordenação-Geral de Administração 1 Coordenador-Geral DAS 101.4
Coordenação de Logística, Convênios e Contratos 1 Coordenador DAS 101.3

Coordenação-Geral de Polícia Judiciária e Perícia 1 Coordenador-Geral DAS 101.4
Coordenação de Treinamento e Capacitação 1 Coordenador DAS 101.3
Coordenação de Gestão Administrativa 1 Coordenador DAS 101.3

DIRETORIA DE OPERAÇÕES 1 Diretor DAS 101.5

Coordenação-Geral de Planejamento Operacional 1 Coordenador-Geral DAS 101.4
Coordenação de Normatização, Doutrina e Capacitação de
Operações Integradas

1 Coordenador DAS 101.3

Coordenação-Geral de Operações Integradas 1 Coordenador-Geral DAS 101.4



Nº 190, terça-feira, 3 de outubro de 201740 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017100300040

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Coordenação-Geral do Sistema Integrado de Comando e
Controle

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

Coordenação de Integração de Sistemas e Interoperabilidade 1 Coordenador DAS 101.3

DIRETORIA DE INTELIGÊNCIA 1 Diretor DAS 101.5
Coordenação-Geral de Inteligência 1 Coordenador-Geral FCPE 101.4
Coordenação Administrativa 1 Coordenador DAS 101.3

Coordenação-Geral de Integração ao Subsistema de Inte-
ligência de Segurança Pública

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

Coordenação de Projetos e Capacitação de Inteligência 1 Coordenador FCPE 101.3

Coordenação-Geral de Contrainteligência 1 Coordenador-Geral DAS 101.4
Coordenação de Ações Especializadas 1 Coordenador FCPE 101.3

ANEXO X
CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES DE CONFIANÇA DA
SECRETARIA NACIONAL DO CONSUMIDOR

UNIDADE CARGO/FUNÇÃO/No DENOMINAÇÃO NE/DAS/FCPE/FG
SECRETARIA NACIONAL DO CONSUMIDOR 1 Secretário DAS 101.6

1 Assessor Técnico DAS 102.3
1 Assistente Técnico DAS 102.1

Gabinete 1 Chefe de Gabinete DAS 101.4
1 Assistente Técnico FCPE 102.1

Coordenação de Orçamento, Administração e Finanças 1 Coordenador DAS 101.3
Serviço de Protocolo e Apoio Processual 1 Chefe DAS 101.1
Coordenação de Direitos Difusos 1 Coordenador FCPE 101.3
Divisão de Seleção e Monitoramento de Projetos de Di-
reitos Difusos

1 Chefe DAS 101.2

Serviço de Seleção e Monitoramento de Projetos de Di-
reitos Difusos

1 Chefe DAS 101.1

Coordenação-Geral de Articulação de Relações Institucionais 1 Coordenador-Geral DAS 101.4
Serviço de Articulação e Relações Institucionais 1 Chefe DAS 101.1

DEPARTAMENTO DE PROTEÇÃO E DEFESA DO
CONSUMIDOR

1 Diretor DAS 101.5

Coordenação-Geral de Estudos e Monitoramento de Mercado 1 Coordenador-Geral DAS 101.4
Coordenação de Monitoramento de Mercado 1 Coordenador FCPE 101.3
Divisão de Análise e Gestão da Informação 1 Chefe FCPE 101.2
Coordenação de Análise e Orientação Técnica em Defesa
do Consumidor

1 Coordenador DAS 101.3

Serviço de Análise e Orientação Técnica em Defesa do
Consumidor

1 Chefe FCPE 101.1

Coordenação-Geral de Consultoria Técnica e Sanções Ad-
ministrativas

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

Coordenação de Consumo Seguro e Saúde 1 Coordenador DAS 101.3
Serviço de Consumo Seguro e Saúde 1 Chefe FCPE 101.1
Coordenação de Sanções Administrativas 1 Coordenador FCPE 101.3
Divisão de Sanções Administrativas 1 Chefe DAS 101.2
Divisão de Investigação 1 Chefe DAS 101.2

Coordenação-Geral do Sistema Nacional de Informações de
Defesa do Consumidor

1 Coordenador-Geral FCPE 101.4

Coordenação de Apoio Técnico e Suporte a Integrados 1 Coordenador DAS 101.3
Divisão de Apoio Técnico e Suporte a Integrados 1 Chefe FCPE 101.2
Coordenação de Integração e Harmonização de Procedimentos 1 Coordenador FCPE 101.3
Divisão de Integração e Harmonização de Procedimentos 1 Chefe DAS 101.2

Coordenação-Geral de Cooperação Técnica e Capacitação 1 Coordenador-Geral DAS 101.4
Coordenação da Escola Nacional de Defesa do Consumidor 1 Coordenador FCPE 101.3
Divisão de Educação e Capacitação em Defesa do Con-
sumidor

1 Chefe DAS 101.2

Divisão de Gestão e Disseminação do Conhecimento 1 Chefe DAS 101.2
Divisão de Projetos e Cooperação 1 Chefe DAS 101.2
Serviço de Projetos e Cooperação 1 Chefe DAS 101.1

ANEXO XI
CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES DE CONFIANÇA DA
SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE DROGAS

UNIDADE CARGO/FUNÇÃO/No DENOMINAÇÃO NE/DAS/FCPE/FG
SECRETARIA NACIONAL DE POLÍTICAS SOBRE
DROGAS

1 Secretário DAS 101.6

Gabinete 1 Chefe de Gabinete DAS 101.4
1 Assessor Técnico FCPE 102.3
1 Assistente Técnico DAS 102.1

Coordenação de Administração 1 Coordenador DAS 101.3
1 Assistente DAS 102.2
1 Assistente Técnico DAS 102.1
1 Assistente Técnico DAS 102.1
1 Assistente Técnico DAS 102.1

DIRETORIA DE ARTICULAÇÃO E PROJETOS 1 Diretor DAS 101.5
1 Assessor Técnico DAS 102.3

Coordenação-Geral de Prevenção 1 Coordenador-Geral DAS 101.4
1 Assessor Técnico DAS 102.3

Coordenação-Geral de Cuidado e Reinserção Social 1 Coordenador-Geral DAS 101.4
1 Assessor Técnico DAS 102.3

Coordenação-Geral de Pesquisa e Formação 1 Coordenador-Geral DAS 101.4
1 Assessor Técnico DAS 102.3
1 Assistente DAS 102.2
1 Assistente Técnico DAS 102.1

DIRETORIA DE GESTÃO DE ATIVOS 1 Diretor DAS 101.5
1 Assessor Técnico DAS 102.3

Coordenação-Geral de Gestão do Fundo Nacional Antidrogas 1 Coordenador-Geral DAS 101.4
1 Assessor Técnico DAS 102.3

Coordenação de Formalização e Conclusão de Parcerias 1 Coordenador DAS 101.3
Coordenação Orçamentária e Financeira 1 Coordenador DAS 101.3

1 Assistente Técnico DAS 102.1
Coordenação de Destinação de Ativos e Capitalização do
FUNAD

1 Coordenador DAS 101.3

1 Assistente Técnico DAS 102.1
Divisão de Classificação e Acompanhamento de Ativos 1 Chefe DAS 101.2
Divisão de Destinação de Ativos 1 Chefe DAS 101.2

1 Assistente Técnico DAS 102.1
1 Assistente Técnico DAS 102.1

DIRETORIA DE PLANEJAMENTO E AVALIAÇÃO 1 Diretor DAS 101.5
1 Assessor Técnico DAS 102.3
1 Assistente Técnico DAS 102.1

Coordenação-Geral de Gestão de Parcerias e Instrumentos
de Repasse

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

1 Assistente DAS 102.2
1 Assistente DAS 102.2
1 Assistente Técnico DAS 102.1
1 Assistente Técnico DAS 102.1

Coordenação-Geral de Planejamento e Avaliação 1 Coordenador-Geral DAS 101.4
1 Assessor Técnico DAS 102.3

ANEXO XII
CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES DE CONFIANÇA DO
DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL

UNIDADE CARGO/FUNÇÃO/No DENOMINAÇÃO NE/DAS/FCPE/FG
DEPARTAMENTO PENITENCIÁRIO NACIONAL 1 Diretor-Geral DAS 101.6

Assessoria de Informações Estratégicas 1 Chefe de Assessoria DAS 101.4

Ouvidoria Nacional dos Serviços Penais 1 Ouvidor DAS 101.4
2 FG-3

Corregedoria-Geral do Departamento Penitenciário Nacional 1 Corregedor-Geral DAS 101.4

Gabinete 1 Chefe de Gabinete DAS 101.4
Divisão de Gestão Processual 1 Chefe DAS 101.2
Serviço de Relações Institucionais 1 Chefe DAS 101.1
Serviço de Comunicação Social 1 Chefe DAS 101.1

4 FG-3

D I R E TO R I A - E X E C U T I VA 1 Diretor-Executivo DAS 101.5
Coordenação de Orçamento, Finanças, Planejamento e
Controle

1 Coordenador DAS 101.3

Divisão de Execução Orçamentária e Financeira 1 Chefe DAS 101.2
Divisão de Contabilidade e Controle 1 Chefe DAS 101.2
Divisão de Diárias e Passagens 1 Chefe DAS 101.2

Coordenação de Gestão de Pessoas 1 Coordenador DAS 101.3
Divisão de Estudos de Gestão de Pessoal 1 Chefe DAS 101.2
Serviço de Apoio à Gestão e Desligamento 1 Chefe DAS 101.1
Divisão de Pagamento e Execução Financeira e Orçamen-
tária de Pessoas

1 Chefe DAS 101.2

Coordenação-Geral de Logística 1 Coordenador-Geral DAS 101.4
Coordenação de Contratos e Licitações 1 Coordenador DAS 101.3
Divisão de Processo Licitatório 1 Chefe DAS 101.2
Serviço de Gestão de Contratos 1 Chefe FCPE 101.1
Divisão de Patrimônio e Serviços Gerais 1 Chefe DAS 101.2

6 FG-3

DIRETORIA DE POLÍTICAS PENITENCIÁRIAS 1 Diretor DAS 101.5
Coordenação de Gabinete 1 Coordenador DAS 101.3
Divisão de Projetos, Gerenciamento e Assessoria 1 Chefe DAS 101.2
Coordenação de Políticas para Mulheres e Promoção das
Diversidades

1 Coordenador DAS 101.3

Coordenação da Escola Nacional de Serviços Penais 1 Coordenador DAS 101.3

Coordenação-Geral de Gestão de Instrumentos de Repasse 1 Coordenador-Geral DAS 101.4
Coordenação de Análise e Acompanhamento de Instrumen-
tos de Repasse

1 Coordenador DAS 101.3

Divisão de Formalização e Acompanhamento de Instru-
mentos de Repasse

1 Chefe DAS 101.2

Coordenação de Análise e Acompanhamento de Prestação
de Contas e Tomada de Contas Especial

1 Coordenador DAS 101.3

Divisão de Prestação de Contas e Tomada de Contas Especial 1 Chefe DAS 101.2

1 FG-3

Coordenação-Geral Modernização 1 Coordenador-Geral DAS 101.4
Coordenação do Sistema Nacional de Informação Peniten-
ciária e Tecnologia da Informação

1 Coordenador DAS 101.3

Coordenação de Aparelhamento e Tecnologia 1 Coordenador DAS 101.3
Coordenação de Engenharia e Arquitetura 1 Coordenador DAS 101.3

Coordenação-Geral de Promoção da Cidadania 1 Coordenador-Geral DAS 101.4
Coordenação de Saúde 1 Coordenador DAS 101.3
Divisão de Assistência Social 1 Chefe DAS 101.2
Coordenação de Educação, Cultura e Esporte 1 Coordenador DAS 101.3
Coordenação de Trabalho e Renda 1 Coordenador DAS 101.3

Coordenação-Geral de Alternativas Penais 1 Coordenador-Geral DAS 101.4
Coordenação do Sistema Nacional de Alternativas Penais 1 Coordenador DAS 101.3
Coordenação de Promoção da Política de Alternativas Pe-
nais e Atenção ao Egresso

1 Coordenador DAS 101.3



Nº 190, terça-feira, 3 de outubro de 2017 41ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017100300041

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

1 FG-3

DIRETORIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO FEDERAL 1 Diretor DAS 101.5

2 FG-3

Coordenação-Geral de Classificação, Movimentação e Se-
gurança Penitenciária.

1 Coordenador-Geral DAS 101.4

Divisão de Classificação e Movimentação Penitenciária 1 Chefe DAS 101.2

Coordenação-Geral de Inteligência Penitenciária 1 Coordenador-Geral DAS 101.4
Divisão de Inteligência e Contrainteligência 1 Chefe DAS 101.2

Coordenação-Geral de Assistências nas Penitenciárias 1 Coordenador-Geral DAS 101.4
Divisão de Assistência Penitenciária 1 Chefe DAS 101.2

Diretoria do Presídio Federal de Campo Grande/MS 1 Diretor FCPE 101.4
Divisão de Segurança e Disciplina de Campo Grande/MS 1 Chefe FCPE 101.2
Divisão de Reabilitação de Campo Grande/MS 1 Chefe FCPE 101.2
Serviço de Saúde de Campo Grande/MS 1 Chefe FCPE 101.1
Serviço Administrativo de Campo Grande/MS 1 Chefe FCPE 101.1

Diretoria do Presídio Federal de Catanduvas/PR 1 Diretor FCPE 101.4
Divisão de Segurança e Disciplina de Catanduvas/PR 1 Chefe FCPE 101.2
Divisão de Reabilitação de Catanduvas/PR 1 Chefe FCPE 101.2
Serviço de Saúde de Catanduvas/PR 1 Chefe FCPE 101.1
Serviço Administrativo de Catanduvas/PR 1 Chefe FCPE 101.1

Diretoria do Presídio Federal de Mossoró/RN 1 Diretor FCPE 101.4
Divisão de Segurança e Disciplina de Mossoró/RN 1 Chefe FCPE 101.2
Divisão de Reabilitação de Mossoró/RN 1 Chefe FCPE 101.2
Serviço de Saúde de Mossoró/RN 1 Chefe FCPE 101.1
Serviço Administrativo de Mossoró/RN 1 Chefe FCPE 101.1

Diretoria do Presídio Federal de Porto Velho/RO 1 Diretor FCPE 101.4
Divisão de Segurança e Disciplina de Porto Velho/RO 1 Chefe FCPE 101.2
Divisão de Reabilitação de Porto Velho/RO 1 Chefe FCPE 101.2
Serviço de Saúde de Porto Velho/RO 1 Chefe FCPE 101.1
Serviço Administrativo de Porto Velho/RO 1 Chefe FCPE 101.1

ANEXO XIII
CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES DE CONFIANÇA DO
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL

UNIDADE CARGO/FUNÇÃO/No DENOMINAÇÃO NE/DAS/FCPE/FG
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA FEDERAL 1 Diretor-Geral DAS 101.6

1 Assessor DAS 102.4
1 Assistente Técnico DAS 102.1

Divisão de Análise Administrativa 1 Chefe DAS 101.2
Divisão de Assuntos Parlamentares 1 Chefe DAS 101.2
Coordenação de Assessoramento Técnico 1 Coordenador DAS 101.3
Coordenação de Gestão Estratégica 1 Coordenador DAS 101.3

Gabinete 1 Chefe de Gabinete DAS 101.4
1 Assistente Técnico DAS 102.1

Setor de Acompanhamento de Processos 1 FG-2
Divisão de Comunicação Social 1 Chefe DAS 101.2

D I R E TO R I A - E X E C U T I VA 1 Diretor-Executivo DAS 101.5
1 Assistente DAS 102.2
2 Assistente Técnico DAS 102.1

Serviço de Apoio Administrativo 1 Chefe DAS 101.1
Coordenação do Comando de Operações Táticas 1 Coordenador DAS 101.3
Serviço de Estratégias Táticas 1 Chefe DAS 101.1
Serviço de Operações Táticas 1 Chefe DAS 101.1
Serviço de Polícia Marítima Ostensiva e Operações Aquáticas 1 Chefe DAS 101.1
Coordenação de Aviação Operacional 1 Coordenador DAS 101.3
Serviço de Manutenção 1 Chefe DAS 101.1
Serviço de Operações Aéreas 1 Chefe DAS 101.1
Serviço de Operações Aéreas Remotas e Imageamento 1 Chefe DAS 101.1
Coordenação de Proteção à Pessoa 1 Coordenador DAS 101.3
Divisão de Segurança de Dignitários 1 Chefe DAS 101.2
Serviço de Proteção ao Depoente Especial 1 Chefe DAS 101.1

Coordenação-Geral de Polícia de Imigração 1 Coordenador-Geral DAS 101.4
Setor de Análise de Dados de Inteligência Policial 1 FG-2
Divisão de Cadastro e Registro de Estrangeiros 1 Chefe DAS 101.2
Divisão de Controle de Imigração e Segurança de Fronteiras 1 Chefe DAS 101.2
Serviço de Segurança Aeroportuária 1 Chefe DAS 101.1
Serviço de Segurança Portuária 1 Chefe DAS 101.1
Divisão de Alertas e Restrições 1 Chefe DAS 101.2
Divisão de Passaportes 1 Chefe DAS 101.2

Coordenação-Geral de Controle de Serviços e Produtos 1 Coordenador-Geral DAS 101.4
Setor de Apoio Administrativo 1 FG-2
Divisão de Controle de Produtos Químicos 1 Chefe DAS 101.2
Núcleo de Controle Operacional 1 FG-3
Núcleo de Cadastro e Licença 1 FG-3
Divisão de Estudos, Legislação e Pareceres 1 Chefe DAS 101.2
Divisão de Controle e Fiscalização de Segurança Privada 1 Chefe DAS 101.2
Divisão de Processos Autorizativos de Segurança Privada 1 Chefe DAS 101.2
Divisão Nacional de Controle de Armas de Fogo 1 Chefe DAS 101.2
Núcleo de Controle de Instrutores de Tiro, Armeiros e
Psicólogos

1 FG-3

Núcleo de Gerenciamento de Sistemas e Emissão de Do-
cumentos

1 FG-3

Coordenação-Geral de Cooperação Internacional 1 Coordenador-Geral DAS 101.4
Setor de Apoio Administrativo 1 FG-2
Setor de Apoio às Missões no Exterior 1 FG-2
Divisão de Cooperação Policial Internacional 1 Chefe DAS 101.2
Divisão de Cooperação Jurídica Internacional 1 Chefe DAS 101.2
Núcleo de Ações de Caráter Humanitário 1 FG-3
Divisão de Relações Internacionais 1 Chefe DAS 101.2

Instituto Nacional de Identificação 1 Diretor DAS 101.4
Divisão de Identificação, de Informações Criminais e de
Estrangeiros

1 Chefe DAS 101.2

Serviço de Informações Criminais 1 Chefe DAS 101.1
Serviço de Identificação de Impressões Digitais 1 Chefe DAS 101.1
Serviço de Identificação Papiloscópica e de Representação
Facial Humana

1 Chefe DAS 101.1

Divisão de Documentos de Segurança 1 Chefe DAS 101.2
Serviço de Preparação e Expedição de Documentos Funcionais 1 Chefe DAS 101.1

DIRETORIA DE INVESTIGAÇÃO E COMBATE AO
CRIME ORGANIZADO

1 Diretor DAS 101.5

1 Assistente DAS 102.2
Serviço de Gerenciamento de Projetos 1 Chefe DAS 101.1
Divisão de Repressão a Crimes Contra o Patrimônio e ao
Tráfico de Armas

1 Chefe DAS 101.2

Serviço de Análise de Dados de Inteligência Policial 1 Chefe DAS 101.1
Divisão de Repressão a Crimes Financeiros 1 Chefe DAS 101.2
Serviço de Análise de Dados de Inteligência Policial 1 Chefe DAS 101.1

Coordenação-Geral de Polícia de Repressão a Drogas 1 Coordenador-Geral DAS 101.4
Serviço de Análise de Dados de Inteligência Policial 1 Chefe DAS 101.1
Divisão de Operações de Repressão a Drogas 1 Chefe DAS 101.2
Setor de Repressão aos Desvios de Produtos Químicos 1 FG-2
Serviço de Canil Central 1 Chefe DAS 101.1

Coordenação-Geral de Polícia Fazendária 1 Coordenador-Geral DAS 101.4
Serviço de Análise de Dados de Inteligência Policial 1 Chefe DAS 101.1
Serviço de Repressão a Crimes Cibernéticos 1 Chefe DAS 101.1
Serviço de Repressão a Desvios de Recursos Públicos 1 Chefe DAS 101.1
Divisão de Repressão a Crimes Fazendários 1 Chefe DAS 101.2
Divisão de Repressão a Crimes Previdenciários 1 Chefe DAS 101.2
Divisão de Repressão a Crimes Contra o Meio Ambiente e
Patrimônio Histórico

1 Chefe DAS 101.2

Coordenação-Geral de Defesa Institucional 1 Coordenador-Geral DAS 101.4
Divisão de Direitos Humanos 1 Chefe DAS 101.2
Serviço de Repressão ao Trabalho Forçado 1 Chefe DAS 101.1
Divisão de Assuntos Sociais e Políticos 1 Chefe DAS 101.2
Serviço de Repressão a Crimes Contra Comunidades Indígenas 1 Chefe DAS 101.1

Coordenação-Geral de Repressão à Corrupção 1 Coordenador-Geral DAS 101.4

CORREGEDORIA-GERAL DE POLÍCIA FEDERAL 1 Corregedor-Geral DAS 101.5
1 Assistente DAS 102.2

Setor de Apoio Administrativo 1 FG-2
Serviço de Estudos, Legislação e Pareceres 1 Chefe DAS 101.1

Coordenação de Assuntos Internos 1 Coordenador DAS 101.3
Serviço de Investigação 1 Chefe DAS 101.1

Coordenação de Disciplina 1 Coordenador DAS 101.3
Serviço Disciplinar 1 Chefe DAS 101.1
Serviço de Acompanhamento de Procedimentos Disciplinares 1 Chefe DAS 101.1

Coordenação-Geral de Correições 1 Coordenador-Geral DAS 101.4
Divisão de Correições Judiciárias e Inspeções 1 Chefe DAS 101.2

DIRETORIA DE INTELIGÊNCIA POLICIAL 1 Diretor DAS 101.5
1 Assistente DAS 102.2

Divisão de Contrainteligência Policial 1 Chefe DAS 101.2
Divisão Antiterrorismo 1 Chefe DAS 101.2
Divisão de Doutrina e Capacitação em Inteligência 1 Chefe DAS 101.2

Coordenação-Geral de Inteligência 1 Coordenador-Geral DAS 101.4
Serviço de Operações de Inteligência 1 Chefe DAS 101.1
Serviço de Análise Estratégica 1 Chefe DAS 101.1
Divisão de Inteligência Policial 1 Chefe DAS 101.2

DIRETORIA TÉCNICO-CIENTÍFICA 1 Diretor DAS 101.5
1 Assistente DAS 102.2

Serviço de Logística 1 Chefe DAS 101.1
Divisão de Pesquisa, Padrões e Dados Criminalísticos 1 Chefe DAS 101.2

Instituto Nacional de Criminalística 1 Diretor DAS 101.4
Divisão de Perícias 1 Chefe DAS 101.2
Serviço de Perícias em Informática 1 Chefe DAS 101.1
Serviço de Perícias Contábeis e Econômicas 1 Chefe DAS 101.1
Serviço de Perícias Documentoscópicas 1 Chefe DAS 101.1
Serviço de Perícias em Audiovisual e Eletrônicos 1 Chefe DAS 101.1
Serviço de Perícias de Engenharia e Meio Ambiente 1 Chefe DAS 101.1
Serviço de Perícias de Laboratório e de Balística 1 Chefe DAS 101.1

DIRETORIA DE GESTÃO DE PESSOAL 1 Diretor DAS 101.5
1 Assistente DAS 102.2

Serviço de Mobilização de Pessoal 1 Chefe DAS 101.1
Coordenação de Recursos Humanos 1 Coordenador DAS 101.3
Divisão de Estudos, Legislação e Pareceres 1 Chefe DAS 101.2
Divisão de Administração de Recursos Humanos 1 Chefe DAS 101.2
Setor de Avaliação e Promoção 1 FG-2
Serviço de Aposentadorias e Pensões 1 Chefe DAS 101.1
Serviço de Cadastro 1 Chefe DAS 101.1
Serviço de Movimentação e Designação 1 Chefe DAS 101.1
Serviço de Saúde 1 Chefe DAS 101.1
Divisão de Pagamento 1 Chefe DAS 101.2
Serviço de Assistência e Benefícios 1 Chefe DAS 101.1
Coordenação de Recrutamento e Seleção 1 Coordenador DAS 101.3
Divisão de Planejamento e Execução de Concursos 1 Chefe DAS 101.2

Academia Nacional de Polícia 1 Diretor DAS 101.4
Setor de Comunicação Social 1 FG-2
Divisão de Administração 1 Chefe DAS 101.2
Setor de Manutenção de Instalações 1 FG-2
Setor de Recursos Humanos 1 FG-2
Setor de Material 1 FG-2
Setor de Transporte 1 FG-2
Serviço de Execução Orçamentária e Financeira 1 Chefe DAS 101.1
Serviço de Tecnologia da Informação 1 Chefe DAS 101.1
Coordenação Escola Superior de Polícia 1 Coordenador DAS 101.3



Nº 190, terça-feira, 3 de outubro de 201742 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012017100300042

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

Serviço de Estudos e Doutrina 1 Chefe DAS 101.1
Coordenação de Ensino 1 Coordenador DAS 101.3
Serviço de Planejamento e Avaliação 1 Chefe DAS 101.1
Setor de Registro Escolar 1 FG-2
Serviço de Apoio ao Ensino 1 Chefe DAS 101.1
Setor de Biblioteca 1 FG-2
Setor de Audiovisual e Impressão 1 FG-2
Núcleo de Museu Criminal 1 FG-3
Divisão de Desenvolvimento Humano 1 Chefe DAS 101.2
Setor de Ensino Operacional 1 FG-2
Setor de Formação Policial 1 FG-2
Setor de Especialização Policial 1 FG-2
Serviço de Psicologia 1 Chefe DAS 101.1
Serviço de Capacitação e Ensino a Distância 1 Chefe DAS 101.1
Serviço de Execução de Cursos 1 Chefe DAS 101.1
Serviço de Educação Física 1 Chefe DAS 101.1
Serviço de Armamento e Tiro 1 Chefe DAS 101.1

DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO E LOGÍSTICA PO-
LICIAL

1 Diretor DAS 101.5

1 Assistente DAS 102.2

Coordenação de Orçamento, Finanças e Contabilidade 1 Coordenador DAS 101.3
Serviço de Controle de Receitas 1 Chefe DAS 101.1
Serviço de Programação Orçamentária 1 Chefe DAS 101.1
Serviço de Programação Financeira 1 Chefe DAS 101.1
Serviço de Despesa de Pessoal 1 Chefe DAS 101.1
Serviço de Contabilidade 1 Chefe DAS 101.1
Coordenação de Administração 1 Coordenador DAS 101.3
Setor de Apoio Administrativo 1 FG-2
Setor de Arquivo Central 1 FG-2
Setor de Relações Administrativas 1 FG-2
Divisão de Material 1 Chefe DAS 101.2
Setor de Almoxarifado 1 FG-2
Setor de Patrimônio 1 FG-2
Divisão de Serviços Gerais 1 Chefe DAS 101.2
Setor de Artes Gráficas 1 FG-2
Setor de Transportes 1 FG-2
Setor de Administração de Instalações 1 FG-2
Divisão de Licitações e Contratos 1 Chefe DAS 101.2
Serviço de Contratos e Convênios 1 Chefe DAS 101.1
Serviço de Compras 1 Chefe DAS 101.1
Divisão de Execução Orçamentária e Financeira 1 Chefe DAS 101.2
Núcleo de Controle de Diárias e Passagens 1 FG-3
Setor de Análise Documental 1 FG-2
Serviço de Execução Orçamentária 1 Chefe DAS 101.1
Serviço de Execução Financeira 1 Chefe DAS 101.1

Coordenação-Geral de Planejamento e Modernização 1 Coordenador-Geral DAS 101.4
Divisão de Organização e Métodos 1 Chefe DAS 101.2
Serviço de Padronização e Normatização 1 Chefe DAS 101.1
Serviço de Avaliação e Aperfeiçoamento Organizacional 1 Chefe DAS 101.1
Divisão de Planejamento e Controle da Logística Policial 1 Chefe DAS 101.2
Serviço de Planejamento 1 Chefe DAS 101.1
Serviço de Controle da Logística Policial 1 Chefe DAS 101.1
Divisão de Engenharia e Arquitetura 1 Chefe DAS 101.2
Serviço de Fiscalização de Obras 1 Chefe DAS 101.1

Coordenação-Geral de Tecnologia da Informação 1 Coordenador-Geral DAS 101.4
Setor de Apoio Administrativo 1 FG-2
Divisão de Informática 1 Chefe DAS 101.2
Serviço de Desenvolvimento de Sistemas 1 Chefe DAS 101.1
Serviço de Suporte Técnico 1 Chefe DAS 101.1
Divisão de Telecomunicações 1 Chefe DAS 101.2
Serviço Técnico e Operacional 1 Chefe DAS 101.1

Superintendência Regional no Rio de Janeiro 1 Superintendente Regional DAS 101.4

Superintendência Regional em São Paulo 1 Superintendente Regional DAS 101.4

Superintendência Regional 25 Superintendente-Regional DAS 101.3

Delegacia Regional 54 Delegado Regional DAS 101.1

Corregedoria Regional 27 Corregedor Regional DAS 101.1

201 FG-2
559 FG-3

ANEXO XIV
CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES DE CONFIANÇA DO
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL

UNIDADE CARGO/FUNÇÃO/No DENOMINAÇÃO NE/DAS/FCPE/FG
DEPARTAMENTO DE POLÍCIA RODOVIÁRIA FEDERAL 1 Diretor-Geral DAS 101.6

1 Assistente FCPE 102.2

Gabinete 1 Chefe FCPE 101.4
1 Assessor Técnico FCPE 102.3
1 Assessor Técnico FCPE 102.3

Coordenação de Apoio Técnico 1 Coordenador FCPE 101.3
Coordenação de Inteligência 1 Coordenador FCPE 101.3
Divisão de Operações de Inteligência 1 Chefe FCPE 101.2
Seção de Contrainteligência 1 FG-01

Corregedoria-Geral 1 Corregedor-Geral FCPE 101.4
Divisão de Corregedoria 1 Chefe FCPE 101.2
Núcleo de Análise Processual 1 FG-03
Divisão de Fiscalização e Assuntos Internos 1 Chefe FCPE 101.2
Núcleo de Operações Correcionais 1 FG-03
Divisão de Gestão Correcional 1 Chefe FCPE 101.2
Núcleo Cartorial 1 FG-03

Coordenação-Geral de Planejamento e Modernização Ro-
doviária

1 Coordenador-Geral FCPE 101.4

Seção de Apoio à Gestão 1 FG-01
Divisão de Infraestrutura de Tecnologia da Informação e
Comunicações

1 Chefe FCPE 101.2

Núcleo de Telecomunicações 1 FG-03
Divisão de Infraestrutura Predial 1 Chefe FCPE 101.2
Divisão de Administração de Sistemas 1 Chefe FCPE 101.2
Divisão de Gestão e Governança de Tecnologia de In-
formação e Comunicações

1 Chefe FCPE 101.2

Núcleo de Tecnologia da Informação e Comunicações 1 FG-03

Coordenação-Geral de Operações 1 Coordenador-Geral FCPE 101.4
Núcleo de Apoio Administrativo 1 FG-03
Núcleo de Prevenção de Acidentes e Educação para o Trânsito 1 FG-03
Coordenação de Planejamento e Controle Operacional 1 Coordenador FCPE 101.3
Núcleo de Comando e Controle Nacional 1 FG-03
Divisão de Planejamento Operacional 1 Chefe FCPE 101.2
Núcleo de Ciências de Dados Operacionais 1 FG-03
Divisão de Processamento de Infrações 1 Chefe FCPE 101.2
Núcleo de Gestão de Infrações 1 FG-03
Divisão de Operações Aéreas 1 Chefe FCPE 101.2
Núcleo de Segurança Operacional e Procedimentos Ad-
ministrativos

1 FG-03

Divisão de Comando de Operações Especializadas 1 Chefe FCPE 101.2
Núcleo de Policiamento Especializado 1 FG-03
Núcleo de Motociclismo 1 FG-03
Divisão de Fiscalização de Trânsito e Transporte 1 Chefe FCPE 101.2
Núcleo de Normas e Fiscalização de Trânsito e Transporte 1 FG-03

Coordenação-Geral de Recursos Humanos 1 Coordenador-Geral FCPE 101.4
Núcleo de Gestão e Apoio Administrativo 1 FG-03
Coordenação de Gestão Estratégica 1 Coordenador FCPE 101.3
Divisão de Recursos Humanos 1 Chefe FCPE 101.2
Seção de Aposentadorias e Pensões 1 FG-01
Divisão de Cadastro 1 Chefe FCPE 101.2
Núcleo de Cadastro e Lotação 1 FG-03
Divisão de Pagamento 1 Chefe FCPE 101.2
Divisão de Acompanhamento de Decisões Judiciais 1 Chefe FCPE 101.2
Divisão de Saúde e Assistência Social 1 Chefe FCPE 101.2
Divisão de Processos e Execução de Concursos 1 Chefe FCPE 101.2
Coordenação da Academia Nacional da Polícia Rodoviária
Federal

1 Coordenador FCPE 101.3

Núcleo de Execução Administrativa 1 FG-03
Divisão de Apoio Administrativo 1 Chefe FCPE 101.2
Divisão de Educação Corporativa 1 Chefe FCPE 101.2
Núcleo de Formação e Qualificação Profissional 1 FG-03

Coordenação-Geral de Administração 1 Coordenador-Geral FCPE 101.4
Seção Orçamentária e Financeira 1 FG-01
Divisão de Análise Processual e Normatização 1 Chefe FCPE 101.2
Divisão de Planejamento e Controle Orçamentário 1 Chefe FCPE 101.2
Seção de Execução Orçamentária 1 FG-01
Divisão de Gerenciamento e Execução Financeira 1 Chefe FCPE 101.2
Núcleo de Arrecadação 1 FG-03
Seção de Execução Financeira 1 FG-01
Divisão de Controle Logístico e Mobilização 1 Chefe FCPE 101.2
Núcleo de Almoxarifado 1 FG-03
Núcleo de Gerenciamento Logístico e Apoio Operacional 1 FG-03
Núcleo de Patrimônio 1 FG-03
Divisão de Contratações 1 Chefe FCPE 101.2
Núcleo de Contratos 1 FG-03
Divisão de Planejamento Logístico 1 Chefe FCPE 101.2
Núcleo de Gestão da Frota Veicular 1 FG-03
Núcleo de Administração Predial 1 FG-03
Núcleo de Planejamento e Prospecção da Demanda 1 FG-03
Divisão de Gestão Documental 1 Chefe FCPE 101.2

ANEXO XV

CARGOS EM COMISSÃO E FUNÇÕES DE CONFIANÇA DO

ARQUIVO NACIONAL

UNIDADE CARGO/FUNÇÃO/No DENOMINAÇÃO NE/DAS/FCPE/FG
ARQUIVO NACIONAL 1 Diretor-Geral DAS 101.5

1 Assistente FCPE 102.2
1 Assistente Técnico FCPE 102.1

Coordenação de Apoio ao Conselho Nacional de Arquivos 1 Coordenador DAS 101.3

Coordenação-Geral de Gestão de Documentos 1 Coordenador-Geral FCPE 101.4

Coordenação-Geral de Processamento e Preservação do Acervo 1 Coordenador-Geral DAS 101.4
1 Assistente Técnico FCPE102.1

Coordenação de Documentos Escritos 1 Coordenador FCPE 101.3
Coordenação de Documentos Audiovisuais e Cartográficos 1 Coordenador FCPE 101.3
Coordenação de Preservação do Acervo 1 Coordenador FCPE 101.3

Coordenação-Geral de Acesso e Difusão Documental 1 Coordenador-Geral DAS 101.4
1 Assistente Técnico FCPE 102.1

Coordenação de Consultas ao Acervo 1 Coordenador FCPE 101.3
Coordenação de Pesquisa, Educação e Difusão do Acervo 1 Coordenador FCPE 101.3

Coordenação-Geral de Administração 1 Coordenador-Geral DAS 101.4
1 Assistente Técnico DAS 102.1

Divisão de Protocolo e Arquivo 1 Chefe FCPE 101.2
Coordenação de Gestão de Pessoas 1 Coordenador DAS 101.3
Coordenação de Recursos Orçamentários e Financeiros 1 Coordenador FCPE 101.3
Coordenação de Recursos Logísticos 1 Coordenador DAS 101.3
Coordenação de Tecnologia da Informação 1 Coordenador FCPE 101.3

37 FG-1

Coordenação-Regional no Distrito Federal 1 Coordenador Regional DAS 101.4
1 Assistente Técnico DAS 102.1




